除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及

金管會認可並發布生效之 IFRSs，將不致造成合併公司會計政策

之重大變動：

1. 2014-2016 週期之年度改善

2014-2016 週期之年度改善修正 IFRS 12「對其他個體之權

益之揭露」及 IAS 28「投資關聯企業及合資」等準則。

IAS 28 之修正亦釐清，本公司（非屬投資個體）於採用權

益法時，得就每一投資個體關聯企業選擇是否沿用該等關聯企

業按公允價值衡量其子公司之作法。此選擇係於 (1)原始認列該

投資個體關聯企業； (2)該關聯企業成為投資個體；及 (3)該投資

個體關聯企業初次成為母公司中孰晚之日作成。

2. IFRS9「金融工具」及相關修正

IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相關

會計政策請參閱附註四。

金融資產之分類、衡量與減損

本公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該日

評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比

較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS

9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

126

帳 面 種 類 帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別 IAS 39 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9 說 明

現金及約當現金 放款及應收款 按攤銷後成本衡量   $ 2,436,648   $ 2,436,648
衍生工具 持有供交易金融資

產

強制透過損益按公

允價值衡量

5,084 5,084

基金受益憑證 持有供交易金融資

產

強制透過損益按公

允價值衡量

   640,016   640,016

股票投資 備供出售金融資產 透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之權益工具投資

   1,419,479   1,419,479 (1)

應收票據、應收帳

款及其他應收款

放款及應收款
按攤銷後成本衡量

   6,370,741   6,370,741 (2)

107年1月1日帳

面金額（IAS 39） 重 分 類 再 衡 量

107年1月1日帳

面金額（IFRS 9）
107年1月1日保

留盈餘影響數

107年1月1日其

他權益影響數 說 明

透過損益按公允價值

衡量之金融資產   $ 645,100   $ -   $ -
645,100 - -   $ 645,100

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金

融資產—權益工具 -
加：自備供出售（IAS

39）重分類 - 1,419,479 -
- 1,419,479 - 1,419,479   $ -   $ - (1)

按攤銷後成本衡量之

金融資產

加：自放款及應收款

（IAS 39）重分類 - 8,807,389 - 8,807,389 - -
(2)

合  計   $ -   $ 10,226,868   $ -   $ 10,871,968   $ -   $ -

1 0 7年1月1日帳

面金額（IAS 39）
首 次 適 用

之 調 整

1 0 7年1月1日帳

面金額（IFRS 9）
1 0 7年1月1日保

留 盈 餘 影 響 數

1 0 7年1月1日其

他 權 益 影 響 數 說 明

採用權益法之投資   $ 16,591,055  ( $ 4,572 )   $ 16,586,483  ( $ 34,002 )   $ 29,430 (3)

 (1) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產股票投資，本公司選

擇依 IFRS 9 分別分類為指定透過其他綜合損益按公允價值

衡量，並將相關其他權益－備供出售金融資產未實現損益

6,382 仟元分別重分類為其他權益－透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產未實現損益。

 (2) 應收票據、應收帳款及其他應收款原依 IAS 39 分類為放款

及應收款，依 IFRS 9 則分類為以攤銷後成本衡量之金融資

產，並評估預期信用損失。

 (3) 因子公司及關聯企業追溯適用 IFRS9，本公司 107 年 1 月 1

日之採用權益法之投資調整減少 4,572 仟元，其他權益－透

過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益調

整增加 29,430 仟元，保留盈餘調整減少 34,002 仟元。

127

 3. IFRS15「客戶合約之收入」及相關修正

IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會計

政策請參閱附註四。

於辨認履約義務時，IFRS 15 及相關修正規定，若商品或勞

務能被區分（例如，經常單獨銷售某一商品或勞務），且移轉商

品或勞務之承諾依合約之內涵係可區分（亦即，合約承諾之性質

係為個別移轉每一商品或勞務，而非移轉組合產出），則該商品

[…]

2. IFRS 9「金融工具」及相關修正

IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相關

會計政策請參閱附註四。

金融資產之分類、衡量與減損

合併公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該

日評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編

比較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及

IFRS 9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

帳 面 種 類 帳 面 金 額

IAS 39 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9 說 明

現金及約當現金 放款及應收款 按攤銷後成本衡量   $ 5,204,219   $ 5,204,219
衍生工具 持有供交易金融資產 強制透過損益按公允價值衡

量

5,084 5,084

基金受益憑證 持有供交易金融資產 強制透過損益按公允價值衡

量

   2,794,858   2,794,858

股票投資 持有供交易金融資產 強制透過損益按公允價值衡

量

101,325 101,325

持有供交易金融資產 透過其他綜合損益按公允價

值衡量之權益工具投資

197,579 197,579 (1)

備供出售金融資產 強制透過損益按公允價值衡

量

229,381 229,381 (1)

備供出售金融資產 透過其他綜合損益按公允價

值衡量之權益工具投資

   1,430,854   1,430,854 (1)

以成本衡量之金融資

產

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之權益工具投資

78,518 78,518 (1)

原始到期日超過 3 個月

之定期存款

放款及應收款 按攤銷後成本衡量 38,908 38,908 (2)

應收票據、應收帳款及

其他應收款

放款及應收款 按攤銷後成本衡量   7,941,176   7,941,176 (3)

218

1 0 7 年 1 月 1 日

帳 面 金 額

（ I A S  3 9 ） 重 分 類 再 衡 量

107年1月1日帳

面金額（IFRS 9）

1 0 7 年 1 月 1 日

保 留 盈 餘

影 響 數

1 0 7 年 1 月 1 日

其 他 權 益

影 響 數 說 明

透過損益按公允價值衡量之金融資產   $ 3,098,846
加： 自備供出售（IAS 39）重分類

－ 107 年 1 月 1 日指定透過損益按公允

價值衡量
-   $ 229,381 -

減： 重分類至透過其他綜合損益按公允

價值衡量－ 權益工具（IFRS 9） -  ( 197,579 ) -
3,098,846 31,802 - $ 3,130,648 $ 87,115 ($ 87,115) (1)

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產－權益工具

加： 自透過損益按公允價值衡量（IAS
39）重分類

- 197,579 -

加： 自備供出售金融資產（IAS 39）重

分類
-

1,430,854
-

加： 以成本衡量之金融資產（IAS 39）
再衡量 - 78,518 -

- 1,706,951 - 1,706,951  ( 128,168 ) 128,168 (1)
按攤銷後成本衡量之金融資產

加： 自放款及應收款（IAS 39）重分類 -   13,184,303 -   13,184,303 - - (2)、(3)
合  計   $ 3,098,846   $ 14,923,056   $ -   $ 18,021,902  ( $ 41,053 )   $ 41,053

107年1月1日
帳面金額

（IAS 39） 首次適用之調整

107年1月1日
帳面金額

（IFRS 9）
107年1月1日

保留盈餘影響數

107年1月1日
其他權益影響數 說 明

採用權益法之投資   $ 1,349,735  ( $ 4,572 )   $ 1,345,163   $ 7,051  ( $ 11,623 ) (4)

 (1) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產及透過損益按公允價

值衡量之股票投資，合併公司選擇依 IFRS 9 分別分類為透

過損益按公允價值衡量及指定透過其他綜合損益按公允價

值衡量，並將相關其他權益－備供出售金融資產未實現損

益 41,053 仟元分別重分類為保留盈餘及其他權益－透過其

他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益。

其中原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股票投資，

依 IFRS 9 分類為指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，

並應按公允價值再衡量。

 (2) 原依 IAS 39 分類為無活絡市場之債務工具投資並按攤銷後

成本衡量之債券投資，其原始認列時之合約現金流量完全

為支付本金及流通在外本金金額之利息，且依 107 年 1 月

1 日所存在之事實及情況評估經營模式係收取合約現金流

量，依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量，並評估預期信用

損失。

219

 (3) 應收票據、應收帳款及其他應收款原依 IAS 39 分類為放款

及應收款，依 IFRS 9 則分類為以攤銷後成本衡量之金融資

產，並評估預期信用損失。

 (4) 因關聯企業追溯適用 IFRS9，合併公司 107 年 1 月 1 日之

採用權益法之投資調整減少 4,572 仟元，其他權益－透過其

他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益調整減